
CADERNO 8  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2012

5499119/KATIA CILENE FARIAS ROCHA (Técnico em Gestão de 
Esportes) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012
5893871/LUIZ SALES SILVA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012
5815765/MÁRCIA DE MIRANDA CORREA (Técnico em Gestão de 
Esportes) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402640

PORTARIA Nº 178/2012-SEEL, DE 27 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS,  matrícula nº 57234846, para responder pela Gerência 
Administrativa, no período de 02 a 31/07/2012 em razão 
das férias regulamentares da Gerente Administrativa  desta 
Secretaria.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JUNHO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 402375

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00307
Valor: 9.300,00
Data: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 03/07/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE REESTRUTURAÇÃO 
E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDITORAÇÃO E 
MEMÓRIA DA SECULT.
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FÁTIMA HONORATO AGUIAR ME
Endereço: Av Canadá, Bairro: Jardim Canadá, 155
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 402417

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00299
Valor: 1.499,00
Data: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 03/07/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE REESTRUTURAÇÃO 
E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDITORAÇÃO E 
MEMÓRIA DA SECULT.
Compra Direta: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: R do Lavradio, Bairro: Centro, 05
CEP. 20230-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402512

Inexigibilidade: 124/2012
Data: 29/06/2012
Valor: 30.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para as bandas: Banda 
TDB, Cearazinho e Banda, Banda Karisma e Banda ARK, que se 
apresentarão na Festa Junina da Comunidade Noza Zelândia, no 
dia 30/06/2012, em Ananindeua.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. M. DE SOUZA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132740876 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402582

Inexigibilidade: 125/2012
Data: 29/06/2012
Valor: 3.850,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Cantor Eudes 
Fraga, que irá se apresentar na Festividade da Paróquia Santa 
Maria Goretti, no dia 01/07/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Incisso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO EUDES FRAGA DE QUEIROZ
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1735
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132836023 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402692

PORTARIA: 183/2012
Objetivo: Participar da 10ª Feira Literária Internacional de Parati 
– FLIP. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parati/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
51859393/BELLA PINTO DE SOUZA (Gerente de Promoção 
Editorial) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
10/07/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402710

PORTARIA N.º 183 DE 29 DE JUNHO DE 2012
Servidor (a): Rafael Nonato Mendonça Arraes
Matrícula n.º: 57190587/2
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 11.10.07 a 10.10.10.
Período: 01 a 30.06.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402776

PORTARIA N.º 185 DE 29 DE JUNHO DE 2012.
Servidor (a): Glauber Matteis Gadelha
Matrícula n.º 5889791/1
Cargo: Assistente de Informática
Motivo: Responder pelo Núcleo de Tecnologia da Informação – 
NTI, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 02 a 31.07.12.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402782

PORTARIA N.º 116 DE 25.04.12, PUBLICADA NO DOE DE 
26.04.12,

Onde se lê:
5721713 – 510 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS
P. AQUISITIVO: 28/05/11 a 27/05/12  P. GOZO: 28/05/12 a 
26/06/12
Leia-se:
5721713 – 510 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS
P. AQUISITIVO: 28/05/11 a 27/05/12  P. GOZO: 02/07/12 a 
31/07/12

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402794

PORTARIA N.º 186 DE 29 DE JUNHO DE 2012
Servidor (a): Maria de Fátima Batista Pinheiro
Matrícula n.º: 3195694/1
Cargo: Gerente de Linguagem Corporal
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.09.85 a 31.08.88.
Período: 09.07.12 a 07.08.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402795

PORTARIA N.º 187 DE 29 DE JUNHO DE 2012.
Servidor (a): Deuza Fernandes Barbosa
Matrícula n.º 57197152/2
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Linguagem Corporal – GLIC, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 09.07.12 a  08.08.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402802

PORTARIA N.º 188 DE 29 DE JUNHO DE 2012.
Servidor (a): Marckson Davi de Moraes Lisboa
Matrícula n.º 57200991/1
Cargo: Assistente Cultural
Motivo: Responder pela Gerência do Teatro Experimental 
Waldemar Henrique – TEWH, da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves.
Período: 03.07.12 a 01.08.12.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402772

CONTRATO: 301
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 50 caixas de copos de água mineral 
200 ml, caixa com 48 unidade, com prazo de validade de 12 
meses. Ph de 9,2 a 25°, marca e fabricante Naturalli, e 850 
Garrafões de 20 litros de água mineral embalagem retornável 
em plásticos com prazo de validade de 12 meses, Ph de 9,2 a 
25°, marca e fabricante Naturalli.
Valor Total: 2.350,00
Data Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 27/06/2013
Registro de Preços: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402320

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392655
PORTARIA: 11191/2012

Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE: CONSTRUÇÃO DA 
EEEM ANISIO TEXEIRA, CONSTRUÇÃO DA ETPP PARAUAPEBAS, 
REFORMA DA EEEM IRMÃ LAURA, REFORMA DA EEEM ALICE 
SILVEIRA EM CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM A PREFEITURA 
DE PIÇARRAS- PMP; REALIZAR LEAVANTAMENTO FÍSICO NO 
PRÉDIO DA EEEM PROFº LÍCIO SOLHEIRO. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CANAA DOS CARAJAS / PICARRA/PA - Brasil
MARABA / PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587259/SANDRO GOMES BARROS (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402373

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392662
PORTARIA: 11192/2012

Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE: CONSTRUÇÃO DA 
EEEM ANISIO TEXEIRA, CONSTRUÇÃO DA ETPP PARAUAPEBAS, 
REFORMA DA EEEM IRMÃ LAURA, REFORMA DA EEEM ALICE 
SILVEIRA EM CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM A PREFEITURA 
DE PIÇARRAS- PMP; REALIZAR LEAVANTAMENTO FÍSICO NO 
PRÉDIO DA EEEM PROFº LÍCIO SOLHEIRO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA,PARAUAPEBAS, CANAA DOS CARAJAS/PA - Brasil
PIÇARA, BREJO GRANDE DO ARAGUIAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (628654 ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402381

PORTARIA: 11193/2012
Objetivo: REALIZAR O GEOREFERÊNCIAMENTO DA EEEFM CAIC 
MESTRE LUCINDO 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892908/VIVIANI DOS PRAZERES FARIAS (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


